
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EDILIZIA, URBANISTICA, AMBIENTE, PROT.CIVILE

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 13 del 11/04/2022

APPALTO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 
DELLE AREE A VERDE DEI PARCHI, DEI GIARDINI E DELLE AIUOLE DI PROPRIETA' 
COMUNALE, UBICATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO ED 
ISPEZIONE PERIODICA CON MANUTENZIONE ORDINARIA DEI GIOCHI PER 
BAMBINI IN AREE PUBBLICHE PER IL BIENNIO 2022-2023 – AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Alessia Tonello

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 13 del 11/04/2022 

 

APPALTO PER SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLE AREE A VERDE 
DEI PARCHI, DEI GIARDINI E DELLE AIUOLE DI PROPRIETA' COMUNALE, UBICATI NEL TERRITORIO 
DEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO ED ISPEZIONE PERIODICA CON MANUTENZIONE ORDINARIA DEI 
GIOCHI PER BAMBINI IN AREE PUBBLICHE PER IL BIENNIO 2022-2023 – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 
 
 
CIG: 91269873F0 

 

 

IL RESPONSABILE 

 
Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 07/02/2022 “Servizio di manutenzione di 
parte del verde pubblico - Biennio 2022-2023 - Autorizzazione alla individuazione del soggetto esecutore fra le 
Cooperative Sociali di tipo B” l’Amministrazione ha indicato l’opportunità di affidare il servizio di manutenzione 
del verde per il biennio 2022-2023, ed ha autorizzato gli uffici ad individuare il soggetto esecutore del servizio 
fra le Cooperative Sociali di tipo B; 
 
Considerato che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 9 del 04/03/2022 “Appalto per servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle aree a verde dei parchi, dei giardini e delle aiuole di proprietà comunale, ubicati nel 
territorio del Comune di Pieve di Cento ed ispezione periodica con manutenzione ordinaria dei giochi per 
bambini in aree pubbliche per il biennio 2022-2023 - Determina a contrarre e approvazione dei documenti 
di gara”, il Comune di Pieve di Cento stabiliva di avviare la procedura di gara per l’affidamento del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico utilizzando lo strumento del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) mediante procedura aperta di RDO, rivolta alle 
Cooperative Sociali di tipo B, in base alla Legge n. 381/91 e di individuare quale criterio di aggiudicazione 
quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, in quanto 
servizio ad alta intensità di manodopera; 

- con la medesima Determinazione si approvava il Bando - Disciplinare di gara e i relativi allegati; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 22/03/2022 ““Appalto per servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle aree a verde dei parchi, dei giardini e delle aiuole di proprietà comunale, ubicati nel 
territorio del Comune di Pieve di Cento ed ispezione periodica con manutenzione ordinaria dei giochi per 
bambini in aree pubbliche per il biennio 2022-2023 - nomina commissione di gara” veniva costituita la 
commissione di gara; 

- effettuati i controlli della documentazione amministrativa, tecnica ed economica pervenuta sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) da due Cooperative Sociali di tipo B, in data 
07/04/2022 e 08/04/2022 veniva redatto il verbale delle sedute di gara; 

- la Commissione con suddetto verbale prendeva atto che LA CITTA’ VERDE Società Cooperativa Sociale 
a responsabilità limitata, con Sede a Pieve di Cento in via Mascarino n. 14/A, P.IVA 00694271206 e C.F. 
04049110374, si aggiudicava la gara offrendo € 167.694,26 pari ad uno sconto del 3% (trepercento), 
corrispondente ad €. 5.186,42 sul valore biennale a base d’asta di € 172.880,68, escluso oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 2.492,00; 

- che il verbale delle sedute di gara è stato registrato in data 08/04/2022 con prot. 3644; 
 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 13 del 11/04/2022 

 

Dato atto che si provvederà mediante successiva determinazione dirigenziale ad impegnare la spesa 
necessaria; 

 
Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 22/12/2021: “Approvazione del bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 29/12/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione Anno 2022/2024 (art.169 del D.Lgs. n. 267/2000)” 

- il Decreto Sindacale di nomina n. 5 del 25/05/2021, con il quale l’Ing. Alessia Tonello è stata nominata 
responsabile del Settore IIII “ Edilizia Privata, Urbanistica, Ambiente e Protezione Civile ” del Comune di 
Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107e 109 2° comma 
del D.Lgs. 267/2000 dal 1 giugno 2021 al 21 febbraio 2023; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento Comunale dei Contratti (Delib. C.C. n. 19 del 15/03/2012); 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i c.d. Codice dei Contratti Pubblici; 

- la Legge 190/2012; 

- la legge 8/11/1991 n. 381; 

- la L.R. n. 7 del 4.02 1994 modificata con L.R. 18/03/97 n. 6 emanate in attuazione alla suddetta legge n. 
381/91; 

- La Legge n. 136/2010, nel testo vigente, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 
“sanzioni”. 

 
Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare le operazioni della gara effettuate attraverso il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Mepa); 
2. di aggiudicare il “Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde dei parchi, dei giardini 

e delle aiuole di proprietà comunale, ubicati nel territorio del Comune di Pieve di Cento ed ispezione periodica 
con manutenzione ordinaria dei giochi per bambini in aree pubbliche per il biennio 2022-2023” a LA CITTA’ 
VERDE Società Cooperativa Sociale a responsabilità limitata, con Sede a Pieve di Cento in via Mascarino n. 
14/A, P.IVA 00694271206 e C.F. 04049110374, che ha offerto relativamente al servizio uno sconto del 3% 
(trepercento), per un importo ribassato di € 167.694,26, iva esclusa, oltre €. 2.492,00 per oneri della 
sicurezza, iva esclusa, non soggetti a ribasso; 

3. di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Alessia Tonello, ai sensi del Decreto Sindacale di 
Nomina n. 5 del 25/05/2021 e saranno di sua competenza l'adozione di ulteriori provvedimenti; 

5. di dare atto che, con successiva determinazione, sarà assunto impegno di spesa a favore dell’aggiudicatario; 
6. di dare atto dell’assenza di conflitto di interesse ai sensi della Legge 190/2012; 
7. di dare idonea comunicazione sul sito istituzionale circa l’esito della gara. 



SETTORE_IIII: Edilizia, Urbanistica, ambiente, prot.civile 

 

DETERMINAZIONE n. 13 del 11/04/2022 

 

 


		2022-04-11T12:45:24+0200
	Alessia Tonello




